PLAVTVS. Lupus est homo homini non homo.

Idem. Odi ego aurum: multa multis saepe suasit perperam.

Idem. Hodie doctiores non sunt qui lites creant, quam hi qui si nihil est litium, lites ferunt.

Idem. Eueniunt digna dignis.

Idem. Qui potest mulieres vitare, vitet.

Idem. Neque aqua aqua, neque lac est lacti, crede mihi, vsquam similibus.

Idem. Huic homini nescio quid est mali mala obiectum manu.

Idem. Par pari hostimentum datum est opera pro pecunia.

TERENTIUS. Tu par pari referto.

Idem. Mulier mulieri magis congruit.

AVIVS GELLIVS. Ciuica corona appellatur, quam ciuici à quo seruatus est in prælio, testem vitæ salutisque perceptæ dat. M. CICERO. Cura ut valeas, & me ut amas ama. 1. *Off.* Nihil est tam illustre, nec quod latius pateat, quàm coniunctio inter homines hominum. 3. 21. Detrahare aliquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis contra naturam quàm mors, quàm paupertas, quàm dolor, quàm cætera quæ possunt aut corpori accidere aut rebus externis. *Ora.* Oratorem autem quoniam de eo quærimus, equidem non facio eundem quem Crassus, qui mihi visus est omnem omnium rerum atque artium scientiam comprehendere vno oratoris officio atque nomine. 2. *de Orat. 190.* Vt enim nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quæ nisi admoto igni ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim Oratoris parata, quæ possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam & ardens accesserit. *Idem.* Complectar hoc vno verbo, quo saepe iam vsi sumus, diligentia: qua vna virtute virtutes reliquæ continentur. 2. *Offic. 64.* Est valde decorum parere domos hominum illustrium illustribus hospitibus. *ibid. 11.* Proximè & secundum deos homines hominibus maximè vtilis esse possunt. *ibid. 12.* Quia deos nocere non putant, his exceptis, homines hominibus plurimum obesse vel prodesse arbitrantur. 3. *Tusc. 75.* Artemisia illa Mausoli Cariae regis, quæ nobile illud Harlicarnassi fecit sepulchrum, quandiu vixit, vixit in luctu: eodemque etiam confecta contabuit. *ibid. 59.* Mors est finita omnibus, quæ generi humano angorem nequicquam afferret. Reddenda est terræ terra.

Vocabula duo ab eodem inclinata, aut quorum ab altero alterum factum sit, proximè sibi ponenda. Cap. XIV.

Illa quoque institutione instituit te volumus, quæ ab Oratorum oratione abhorrens non sit. Quum vocabula duo ab eodem profecta, aut quorum ab altero alterum profectum sit, in oratione eadem sunt, tum sine vilo quod in medio sit, propè se collocantur: ut, Amicus amicitia etiam aliena delectatur. Orationes Oratori futuro legendæ sunt. Si solitus est seruire, seruitutem sentit leuiorem. Socrates hortabatur iuvenes ut in speculo se inspicerent sapius, ut si formosi essent, ea specie digni fierent, sin deformes, deformitatem suam eruditione tegerent.

ENNIUS. Nequicquam sapere sapientè qui sibi ipse prodesse requirit.

Idem. Augusto postquam in clyta condita Roma est.

LIVIUS Andronicus. Humum humidum pedibus fodit.

Humum virili genere priscum est.

Poeta quidam apud Ciceronem. Hæc omnia vidit inflammari, Priamo vitam euitari.

Euitari, pro vitam auferri, priscè dictum est.

AFRANIUS. Nemo illa viuut carie cariosior.

OVIDIVS. Neque enim lex infior vlla est.

Quàm necis artifices arte perire sua.

PLAVTVS. O melle dulci dulcior tu es.

Idem. Neutrobi habeo stabile stabulum.

Idem. Quod bonis beneficit beneficium, gratia ea grauida est bonis.

Idem. Istuc non precipias, facile memoria memini.

Idem. Hic me dies amantit at e amana amantus oneravit.

Idem. Non ego nunc parasitus sum, sed regum rex regalior.

Idem. Agei tu, secundum sequor.

PLINIUS iunior. Postquam desimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus. M. CÆLIUS. Nos frigore frige scimus. M. CICERO 9. *Fam. 16.* Delectauerunt me literæ tuæ, in quibus primùm amari amorem tuum, qui te ad scribendum incitauit. *Idem.* Facile fuit iustitiam iustissimo viro defendere. 5. *Tusc. 58.* de Dionysio Syracusano. Ne confori collum committeret, tonde re filias suas docuit. Itaque ancillari sordidoque artificio regiæ virgines ut constrictæ tondebant barbam & capillum patris. Et tamen ab iis ipsis, quum iam essent adultæ ferum remouit, instituitque vri candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi & capillum adurerent. *Idem.* Omnes qui probari volunt, voluntatem eorum qui audiunt intuentur.

Adiungendum putauimus epigramma pulchrum esse in quo huiusmodi crebra vocis vnus quasi repetitio est quale illud Ennii est:

Qui lepidè postulat alterum frustrari.

Quem frustratur frustra eum dicit frustra esse,

Nam qui sese frustrari quem frustra sentit,

Qui frustratur, is frustra est si non ille frustra.

Eorum autem versuum sensus est. Qui alium frustrari contendit, idem frustra est, si is alius frustrari se sentiens, operam dat frustra ne sit.

Vocabula pro voce non pro significatu posita quod sint modo vsurpanda. Cap. XV.

Quoniam ab institueno, institutionem dictam esse putamus, iuuentutem rudem hisce Progyrnasmaris institueri ac polire nobis ceruum est: ut relicto agresti, duro, aspero sermone: eum qui cultior politiorque sit assequi possit. Id autem cum ex alijs multis, cum ex hac præceptione haberi possit. Vbi igitur verbum quoddam est pro voce ipsa, hoc est (ut ego vulgum docens vulgari dictione utar obiter) materialiter positum: perinde collocandum est, ac si pro significato suo diceretur. Vt, Ab amico amicitia appellata est: vulgò enim dicunt, ab hoc nomine amicitia hoc nomen amicitia dictum est, quod dicendi genus è mediâ plebe sumptum est. A tendendo tentare inclinatum est. Amor ne ab amando, an amare ab amore factum sit incertum est.

QVINTILIAN. Quid est aliud tumultus, nisi perturbatio tanta, ut maior timor oriatur? Vnde etiam nomen dictum est tumultus. *Idem.* Necessitate dicunt rustici gemmam in vitibus. Quid enim dicent aliud? & stirre segetes, & fructus laborare. *Idem.* Cervicem videtur Hortensius primus dixisse: nam veteres pluraliter appellabant. AVL. GELLIVS. Quiesco, non est his simile quæ supra posui, nec à quiete dictum, sed ab eo quietem. *Idem.* Equitare, quod verbum è vocabulo equitis inclinatum est, & homo equo vtens, & equus sub hominè gradiens dicebatur. *Idem.* A personando enim id vocabulum factum esse coniecit. *Idem.* Displicita esset insolentia & insuauitas amatoris. *Idem.* Aheni quoque exemplo vsi sumus. M. VARRO. Vocatur à cælestia coelum, Græcè ab ornatu *ἄρη*, Latine à puritate mundus. *Idem.* Idque alterum à calendo calore, alterum à feruore febrim. *Idem.* Hanc deam melius putat esse Cererem. Sed quòd in asylum qui confugissent panis daretur, esse nomen fictum, à pane dando pandere, hoc est, aperire. M. CICERO 2. *Tusc. 43.* Appellata est ex viro virtus. *Idem.* A viris virtus nomen est mutuata. *de Vniu.* Totam expectas prudentiam huius rectoris: quæ ipsum nomen hoc nacta est à prouidendo. 3. *Tusc. 17.* Frugalitas, vt opinor, à fruge: qua nihil melius è terra oritur. *ibid. 14.* Qui fortis est, idem est fidens, quoniam confidens mala consuetudine loquendi in vitio ponitur. Ductum verbum à confidendo, quod laudis est. Qui autem est fidens, is profectò non extimescit: discrepat enim à timendo confidere. *lib. 4. de Rep. ex Nonio.* A petendo petulantia: à procando, id est, poscendo, procacitas nominata est. 3. *Tusc. 20.* Ab inuidendo autem inuidia rectè dici potest: ut effugiamus ambiguum nomen inuidiæ: quod verbum ductum est à nimis intuendo fortunam alterius. 4. 27. Differt anxietas ab angore. Neque enim omnes anxij qui anguntur aliquando, neque anxij semper anguntur. *Idem.* Ipse animus ab anima dictus est. 1. *Tusc. 88.* Triste est nomen ipsum carendi: quia subiicitur hæc vis: habuit quis, non habet, desiderat, requirit, indiget. *ibid. 36.* In terram cadentibus corporibus, hisque humo tectis, ex quo dictum est humari, sub terra censebant reliquam vitam agi mortuorum. *unde Legib. 60.* Id enim est sapientis prouidere, ex quo sapientia appellata est prudentia.

Ab hac præceptione Prisciani illud alienum est. Caro, inquit, Centaury musta agna pro noua dixit. Vt venire potest ut præceptio hæc obseruari non possit, ut cum dicitur. Amo, verbi positio est. Amare enim si diceres, aliud diceres, aliud dicere velles. Quum autem id in nomine vsu venit, cum eo articulus non inuiscatè adiungitur. Cuiusmodi Nigidianum illud est: Si huius amici vel huius magni scribas: vnum i, facito extremum. sin verò hi amiceis, hi magnei casu multitudinis recto, tum ante i, scribendū erit. e. Atque id ipsum facies in similibus.